

NOTA INTEGRATIVA

La presente Nota integrativa si propone di illustrare la composizione delle poste di bilancio e l'andamento economico e finanziario dell'ente per le modalità di perseguimento delle finalità statutarie.

Informazioni generali

Attività e modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Lo Statuto della Fondazione Nuove Tecnologie per i Made in Italy nell'art.2 ne definisce le finalità, che hanno trovato successivamente continuità anche nella Legge 99/2022 "Istituzione del Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore", Missione degli ITS Academy. Compito prioritario della Fondazione è quello di erogare corsi della durata biennale in coerenza con i settori di sviluppo dei cluster del Friuli-Venezia Giulia, allo scopo di assicurare con continuità l'offerta di tecnici superiori a livello post-secondario in relazione alle aree tecnologiche considerate strategiche nell'ambito delle politiche di sviluppo industriale e tecnologico, colmando progressivamente la mancata corrispondenza tra la domanda e l'offerta di lavoro.

Per raggiungere tale finalità, la Fondazione, oltre a progettare annualmente ed erogare le attività formative, ne assicura la qualità promuovendo lo sviluppo e aggiornamento dei propri laboratori, la certificazione delle competenze tecniche nelle tecnologie 4.0 a cura di enti terzi e di quelle trasversali, i processi di internazionalizzazione sia attivando mobilità in UE sia avviando relazioni con soggetti istituzionali e aziende in UE ed extra UE.

In aggiunta a questo compito primario, la Fondazione opera per sostenere sia l'orientamento permanente dei giovani verso le professioni tecniche, l'informazione delle loro famiglie e la diffusione della cultura scientifica e tecnologica, organizzando attività diverse anche presso gli istituti scolastici secondari, sia la formazione in servizio dei docenti, tanto in ambito tecnologico quanto in ambito trasversale.

Attività svolte

Nell'anno solare 2023 i corsi attivi sono stati globalmente 20, frequentati da 399 corsisti, nei seguenti settori produttivi: Sistema Meccanica, Settore Arredo, Energia e Sostenibilità, Sistema Turismo.

Nello specifico si tratta dei seguenti corsi:

11° biennio 2021-23	T.S. PER L'AUTOMAZIONE ED I SISTEMI MECCATRONICI	Manutentore di Aeromobili	2° anno 5 corsi
	"	<i>Mechatronics & Robotics</i>	
	"	<i>Smart Automation</i>	
	"	<i>Additive Manufacturing</i>	
	T.S. RESPONSABILE DELLE PRODUZIONI E TRASFORMAZIONI AGRARIE, AGROALIMENTARI E AGROINDUSTRIALI	<i>Agrotech Specialist</i>	
12° biennio 2022-24	T.S. PER L'AUTOMAZIONE ED I SISTEMI MECCATRONICI	Manutentore di Aeromobili	1° anno + 2° anno 7 corsi
	"	<i>Mechatronics & Robotics</i>	
	"	<i>Smart Automation</i>	
	"	<i>Additive Manufacturing</i>	
	T.S. PER LA GESTIONE E VERIFICA DI IMPIANTI ENERGETICI	<i>Energy Specialist</i>	
	T.S. DI PROCESSO, PRODOTTO, COMUNICAZIONE E MARKETING PER IL SETTORE ARREDAMENTO	Sostenibilità dei prodotti / <i>Ecodesign</i>	
"	Arredamento navale, nautico e dell' <i>Hospitality</i>		
13° biennio 2023-25	T.S. PER L'AUTOMAZIONE ED I SISTEMI MECCATRONICI	Manutentore di Aeromobili	1° anno 8 corsi
	"	<i>Mechatronics & Robotics</i>	
	"	<i>Smart Automation</i>	
	"	<i>Additive Manufacturing</i>	
	T.S. PER LA GESTIONE E VERIFICA DI IMPIANTI ENERGETICI	<i>Energy Specialist</i>	
	T.S. DI PROCESSO, PRODOTTO, COMUNICAZIONE E MARKETING PER IL SETTORE ARREDAMENTO	Sostenibilità dei prodotti / <i>Ecodesign</i>	
	"	Arredamento navale, nautico e dell' <i>Hospitality</i>	
	T.S. PER LA GESTIONE DI STRUTTURE TURISTICO - RICETTIVE	<i>Tourism 4.0 Specialist</i>	

La quasi totalità dei corsi del biennio 2023/2025, ad esclusione di uno, sono stati finanziati con fondi PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.5: Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS) "Potenziamento dell'offerta formativa degli ITS Academy "LINEA DI INVESTIMENTO: M4C1I1.5 (SVILUPPO E RIFORMA ITS) CODICE PROGETTO: M4C1I1.5-2023-1242-P-27973; i corsi dei bienni 2021/2023 e 2022/2024, in continuità con gli anni finanziari precedenti, sono finanziati con fondi Regionali FSE e MIM. Tale inattesa complessità ha introdotto una gestione amministrativa molto onerosa in termini di adempimenti e frequentemente poco chiara a causa della mancanza da parte del MIM di istruzioni operative coerenti con le caratteristiche istitutive degli ITS.

La disponibilità di laboratori aggiornati allo sviluppo delle tecnologie 4.0 è di grande importanza sia per l'implementazione delle metodologie didattiche caratterizzanti la formazione ITS (in primis learning by doing, problem solving e project work) sia per la realizzazione delle attività di orientamento formativo rivolte ai giovani e famiglie e delle attività di promozione della cultura scientifica tecnologica. Nel 2023 la Fondazione ha investito in tale settore ingenti somme derivanti sia da precedenti "premierità" MIM sia dai fondi PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA, Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.5: Sviluppo del sistema di formazione terziaria (ITS Academy); M4C1I1.5-2023-1002-P-26490, migliorando le proprie performance formative. Le procedure di affidamento agli operatori economici con utilizzo di fondi PNRR saranno completate nel 2024. La qualità dell'offerta formativa erogata nei corsi è validata anche da certificazioni da parte di enti terzi, i cui costi sono sostenuti quasi interamente dalla Fondazione. Complessivamente nel 2023 i corsisti hanno conseguito 61 certificazioni: per l'industria meccatronica nell'ambito delle tecnologie Robotica industriale e Additive Manufacturing, per l'industria aeronautica in ambito elettrico.

Il MITS è titolare di ERASMUS CHARTER for HIGHER EDUCATION (ECHE) rilasciata dall'UE, che consente di accedere ai finanziamenti europei dei progetti ERASMUS+. Nel 2023 la Fondazione ha ripreso l'organizzazione di *traineeship* in paesi UE incrementando le attività di mobilità, che risultano in ripresa sia dal punto di vista quantitativo sia qualitativo (con l'avvio di interessanti rapporti con istituzioni di paesi UE confinanti grazie alla ripresa delle mobilità di staff che hanno posto le basi per l'avvio di nuove forme di mobilità nel 2024 quali i BIP - Blended Intensive Programme). I processi di internazionalizzazione verso paesi extra UE sono di grande interesse per la Fondazione in quanto migliorano la conoscenza e l'attrattiva dei suoi percorsi formativi, permettendo a giovani brillanti di scuole italiane all'estero di accedere ai corsi della Fondazione, incrementandone il numero degli iscritti: un progetto di particolare rilievo, reso possibile grazie alla erogazione di 18 borse di studio premio da parte dei soci ad integrazione degli assegni per giovani meritevoli e di disagiate condizioni economiche erogati da ARDIS FVG, è MITS Academy/Egitto al secondo anno di realizzazione.

Patrimonio

Ai fini del perseguimento delle proprie finalità, la Fondazione utilizza il proprio patrimonio, quale requisito essenziale della medesima.

Esso viene statutariamente suddiviso nel Fondo di dotazione e nel Fondo di gestione.

Nel primo vengono a confluire i conferimenti di denaro o beni mobili e immobili impiegabili per il perseguimento degli scopi, effettuati all'atto della costituzione ovvero successivamente dai Fondatori e dai Partecipanti, nonché i beni mobili e immobili che pervengano a qualsiasi titolo alla Fondazione e le elargizioni fatte da enti o da privati con espressa destinazione a incremento del patrimonio;

Nel secondo sono rilevati gli apporti di denaro o beni successivamente pervenuti alla Fondazione e non destinati ad incrementi patrimoniali, costituiti dai proventi delle attività della medesima, dalle eventuali rendite dei beni patrimoniali, ma anche da opere e servizi totalmente utilizzabili per il funzionamento dell'Ente e per le sue attività correnti nella realizzazione dei propri fini istituzionali.

Bilancio consuntivo

In ragione della natura giuridica della Fondazione, ricondotta ai principi e allo schema della 'Fondazione di partecipazione', si ritengono applicabili le previsioni in materia di bilancio di cui al Codice civile, opportunamente adattate e modificate in ragione delle peculiarità dell'Ente.

In assenza di scopo di lucro, sono da ritenersi parimenti applicabili, per quanto compatibili e nella introduzione degli opportuni adattamenti, le disposizioni di cui al Decreto 05 marzo 2020 "Adozione della modulistica di bilancio degli enti del Terzo Settore", nella introduzione di specifiche previsioni con riferimento al Bilancio di esercizio.

La normativa di riferimento degli enti no profit ha trovato completamento nella emanazione nel febbraio 2022 del principio contabile OIC35 – emanato dall'Organismo Italiano di Contabilità quale *standard setter* nazionale con lo scopo di disciplinare i criteri per: (i) la presentazione dello stato patrimoniale, del rendiconto gestionale e della relazione di missione degli Enti del Terzo Settore, con particolare riguardo alla loro struttura e al loro contenuto; e (ii) la

rilevazione e valutazione di alcune fattispecie tipiche dei medesimi.

Nel perseguimento dell'obiettivo della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione e del suo risultato economico d'esercizio, si è quindi proceduto ad applicare le previsioni normative sopra indicate atte anche a disciplinare i Modelli di bilancio da adottare.

Il bilancio consuntivo è composto dallo Stato Patrimoniale, dal Conto economico e dalla presente Nota integrativa, che provvede ad illustrare le poste di bilancio, l'andamento economico e finanziario dell'Ente nonché le modalità di perseguimento delle finalità statutarie.

La predisposizione del bilancio consuntivo è pertanto conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423-bis e 2426 del Codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche e statutarie dell'Ente.

Si riportano di seguito i principi e i criteri di redazione adottati.

Il bilancio consuntivo è stato sottoposto a revisione da parte del Revisore dei conti nominato dal Consiglio di indirizzo dott. Antonio Gonano.

Assunzioni contabili

La Fondazione osserva le regole e i criteri di rilevazione e valutazione contenute nei principi contabili nazionali OIC, per quanto non già specificamente previsto dal principio OIC35.

Continuità aziendale

La Giunta esecutiva, quale organo amministrativo, al fine di verificare la sussistenza del postulato della continuità aziendale, opera una valutazione prospettica della capacità dell'Ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio. La valutazione è effettuata anche per tramite della predisposizione del bilancio preventivo, come da previsioni statutarie, atto a dimostrare che l'ente ha, almeno per il successivo periodo alla data di riferimento del bilancio, le risorse sufficienti per svolgere la propria attività rispettando le obbligazioni assunte.

Competenza economica

Il bilancio consuntivo è redatto secondo il principio della competenza economica, nel risultare maggiormente adatto a fornire informazioni in merito alla situazione patrimoniale-finanziaria ed a quella economica.

Il principio della competenza economica si fonda sulla irrilevanza delle dinamiche finanziarie rispetto alla rappresentazione del valore economico.

I proventi e gli oneri sono rappresentati nel conto economico dell'esercizio in cui sono conseguiti ed hanno trovato giustificazione economica.

I proventi da borse di studio, donazioni, contributi ed altri proventi di natura non corrispettiva sono iscritti nel conto economico dell'esercizio in cui sono riscossi, ovvero nell'esercizio in cui il titolo alla riscossione ha carattere giuridico. Qualora sia ravvisabile una correlazione tra proventi di natura non corrispettiva (donazioni e contributi) con specifiche attività, questi sono di norma correlati con gli oneri dell'esercizio, rappresentando un corollario fondamentale del principio di competenza.

Principi generali

Nella redazione del bilancio si è tenuto conto, con riferimento agli aspetti valutativi e di informativa, delle seguenti finalità preminenti:

- . esposizione chiara;
- . veridicità;
- . correttezza.

Pareggio economico

Sulla base della previsione contenuta nello statuto sociale (art. 6), "*... gli impegni di spesa e le obbligazioni, direttamente contratti dal rappresentante legale della Fondazione, non possono eccedere i limiti degli stanziamenti approvati ...*", la Fondazione predispone il bilancio consuntivo in coerenza con l'effettivo svolgimento dell'attività individuate nel 'Bilancio di previsione annuale', approvato dal Consiglio di Indirizzo e collocato all'interno del piano pluriennale di svolgimento dell'attività caratteristica.

Il pareggio economico ottempera a quanto previsto dal Decreto Interministeriale del 07/02/2013, pubblicato sulla G.U. nr. 92 del 19/04/2013, art. 4 lett. a) e b).

Schemi di bilancio

Gli schemi e i criteri si conformano a quanto previsto dal Codice civile per il bilancio in forma abbreviata, per come integrate dalle previsioni del citato Decreto 05 marzo 2020 e dal principio contabile OIC35, in quanto compatibili e nella introduzione degli opportuni adattamenti al fine di favorire la chiarezza del bilancio.

L'attività di rendicontazione negli enti non profit ha infatti, quale scopo principale, quello di informare i terzi sull'attività posta in essere nell'adempimento della propria missione istituzionale ed ha, come oggetto, le modalità attraverso le quali l'Ente ha acquisito ed impiegato le risorse nello svolgimento di tali attività.

Le voci sono presentate in forma comparativa e nella presente Nota integrativa sono illustrate e commentate le principali variazioni intervenute tra il periodo 2023 e il precedente.

I valori sono esposti in unità di Euro.

Criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio

Si espongono di seguito i criteri di valutazione applicati per la predisposizione del bilancio.

I criteri non risultano variati rispetto al precedente esercizio.

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputate direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e ampliamento e di sviluppo con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo e sono ammortizzati in cinque anni.

I diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, le licenze, concessioni e marchi sono ammortizzati in cinque anni.

Qualora si riscontri una riduzione durevole delle condizioni di utilizzo futuro e pertanto una perdita durevole di valore, le immobilizzazioni vengono corrispondentemente svalutate. Nel momento in cui, in esercizi successivi, vengono meno le cause che hanno determinato la svalutazione, il valore originario viene ripristinato al netto degli ulteriori ammortamenti non calcolati a causa della precedente svalutazione.

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori e di eventuale ogni altro onere che l'ente ha dovuto sostenere perché l'immobilizzazione potesse essere utilizzata.

Il valore delle immobilizzazioni è stato rettificato dagli ammortamenti effettuati nel corso dell'esercizio e calcolati sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione. La durata economica ipotizzata per le diverse categorie ha comportato l'applicazione delle corrispondenti aliquote, ridotte alla metà per il periodo di entrata in funzione del bene. Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i motivi che avevano giustificato la svalutazione, viene ripristinato il valore originario, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto ove la rettifica di valore non avesse mai avuto luogo.

Le immobilizzazioni acquistate a titolo gratuito sono iscritte al presumibile valore di mercato aumentato dei costi sostenuti o da sostenere per inserire durevolmente e utilmente i cespiti nel processo produttivo.

Immobilizzazioni in corso e acconti

Gli acconti ai fornitori per l'acquisto di immobilizzazioni materiali sono rilevati inizialmente alla data in cui sorge unicamente l'obbligo al pagamento di tali importi. Di conseguenza gli acconti non sono oggetto di ammortamento.

Le immobilizzazioni materiali in corso di costruzione o completamento sono rilevate inizialmente alla data in cui sono sostenuti i primi costi per la sua realizzazione; sono oggetto di ammortamento a partire dal completamento del cespite e sua possibilità di utilizzo.

Crediti

I crediti sono esposti al loro presumibile valore di realizzazione. L'eventuale adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è ottenuto mediante appostazione di specifico fondo di rettifica per svalutazione crediti.

L'Ente non ha utilizzato il criterio del costo ammortizzato, in assenza di significativi costi di transazione e/o non ha

attualizzato i crediti in quanto riferiti a rapporti con scadenza inferiore ai 12 mesi.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide postali, di banca e di cassa sono iscritte al valore nominale.

Ratei e risconti attivi e passivi

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Erogazioni liberali

I contributi ricevuti da donatori privati per le borse di studio, vengono riscontati per essere utilizzati negli anni successivi al raggiungimento dell'obiettivo di borsa di studio prefissato.

Patrimonio Netto

I Fondi di dotazione risultano distinti in relazione alla loro destinazione specifica, con evidenza separata del risultato di periodo, utilizzati per lo svolgimento dell'attività statutaria ai fini dell'esclusivo perseguimento delle finalità ivi indicate. I Fondi sono iscritti al loro valore nominale.

Riserve vincolate e debiti per contributi o erogazioni liberali condizionate

Il citato principio contabile OIC35 ha introdotto la previsione di nuove voci di natura patrimoniale ed economica negli schemi di bilancio.

Infatti, qualora l'organo amministrativo dell'Ente decida di vincolare le risorse ricevute a progetti specifici, l'Ente rileva l'accantonamento nella voce del rendiconto gestionale A9) "*Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali*", quando le somme sono destinate alla copertura di costi da attività di interesse generale futuri, in contropartita alla voce di Patrimonio Netto Vincolato "*Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali*".

La suddetta riserva è rilasciata in contropartita alla voce nel rendiconto gestionale A10) "*Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali*", in proporzione all'esaurirsi del vincolo.

Qualora il vincolo sia apposto da un donatore, l'Ente rileva le corrispondenti attività in contropartita alla voce del Patrimonio Netto Vincolato "*Riserve vincolate destinate da terzi*".

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono accantonati per coprire passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

I fondi per rischi rappresentano passività di natura determinata ed esistenza probabile, i cui valori sono stimati. Trattasi di passività potenziali connesse a situazioni già esistenti alla data del bilancio, ma caratterizzate da uno stato di incertezza il cui esito dipende dal verificarsi o meno di uno più eventi in futuro.

Gli accantonamenti ai fondi sono iscritti nel rispetto del principio di competenza a fronte di somme che si prevede saranno pagate nei periodi in cui l'obbligazione dovrà essere soddisfatta. L'entità di accantonamento è determinata facendo riferimento alla miglior stima dei costi alla data del bilancio necessari a fronteggiare la sottostante passività, certa o probabile.

Fondo TFR

Il fondo iscritto nel Passivo dello Stato Patrimoniale per trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato risulta congruo rispetto a quanto previsto dall'art. 2120 del Codice civile e dal CCNL applicato, in corrispondenza con le quote maturate dal personale dipendente a fine esercizio.

Il fondo è soggetto a rivalutazione in base ai parametri di indicizzazione prestabiliti ed è ridotto, a norma di legge, dell'importo corrispondente alla imposta sostitutiva dovuta sulla rivalutazione del TFR medesimo

Debiti

I debiti sono rilevati al loro valore nominale.

L'Ente non ha applicato il criterio del costo ammortizzato in assenza di significativi costi di transazione e/o per debiti riferiti a rapporti con scadenza inferiore ai 12 mesi adeguati al cambio della data di pagamento.

Proventi ed oneri

La rilevazione degli oneri e dei proventi avviene nel rispetto del principio di competenza temporale

STATO PATRIMONIALE

Attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa.

Immobilizzazioni immateriali

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	SALDO AL 31/12/2023	SALDO AL 31/12/2022	VARIAZIONI
COSTITUZ. E MODIFICHE SOCIETARIE			
DIRITTI DI BREVETTO INDUSTRIALE		-	
SOFTWARE	-	-	
CONCESSIONI E LICENZE	1.171	2.542	- 1.371
SPESE DI PUBBLICITA'		-	
OPERE E MIGLIORIE SU BENI DI TERZI	4.330	5.412	- 1.082
TOTALE	5.501	7.954	- 2.453

Immobilizzazioni materiali

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	VALORE INIZIALE	INCREMENTI	COSTO	FONDO AMM.	SALDO AL 31/12/2023	QUOTA AMM. 2023
MOBILI E ARREDI	43.303	-	43.303	- 41.560	1.743	276
MACCHINE UFFICIO ELETTRONICHE	403.506	53.539	457.045	- 407.955	49.090	6.401
ALTRE MACCHINE UFFICIO	1.141	-	1.141	- 1.141	-	-
IMPIANTI	16.994	-	16.994	- 16.994	-	-
MOBILI E DOTAZ. DI LABORATORIO	263.970	65.615	329.584	- 266.185	63.399	8.055
ALTRI BENI < € 516,46	1.926	2.367	4.294	- 4.294	-	2.367
TOTALE	730.840	121.521	852.361	- 738.128	114.232	17.099

Nei precedenti periodi si è deciso di ammortizzare integralmente in unico esercizio l'acquisto dei beni strumentali acquistati con Fondi dedicati, quali Premialità MIUR, contributi da Regione FVG e altri.

Dal corrente esercizio, tenuto conto degli importanti acquisti in particolare di attrezzature per finanziamenti da PNRR, si è deciso di modificare detto criterio per applicazione di ammortamenti sistematici calcolati sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione.

Operazioni di locazione finanziaria

La Fondazione non ha in essere contratti di locazione finanziaria.

Immobilizzazioni finanziarie

<i>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</i>	<i>SALDO AL 31/12/2023</i>	<i>SALDO AL 31/12/2022</i>	<i>VARIAZIONI</i>
PARTECIPAZIONI	5.000	-	5.000

Nel corso dell'esercizio sono state acquisite quote di partecipazioni in Cluster Mare FVG.

Attivo circolante

Crediti per costi indiretti sospesi

<i>SALDO AL 31/12/2023</i>	<i>SALDO AL 31/12/2022</i>	<i>VARIAZIONI</i>
187.998	141.963	46.035

Sono da ricondurre a costi generali sostenuti nell'esercizio e che verranno ad essere imputati pro quota agli specifici corsi di formazione che saranno oggetto di rendicontazione nei successivi periodi.

	<i>Valore di inizio esercizio</i>	<i>Variazione nell'esercizio</i>	<i>Valore di fine esercizio</i>
Crediti per costi indiretti sospesi	141.963	46.035	187.998

Crediti iscritti nell'attivo circolante

<i>SALDO AL 31/12/2023</i>	<i>SALDO AL 31/12/2022</i>	<i>VARIAZIONI</i>
13.024.935	1.327.584	11.697.351

Composizione dei crediti iscritti nell'attivo circolante

CREDITI ISCRITTI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	VARIAZIONI
Crediti Fondazione Friuli	7.264	33.538	- 26.274
Crediti per contributi MIUR	279.785	457.379	- 177.594
Crediti per contributi MIM	334.845	-	334.845
Crediti Regione Friuli V.G.	24.000	24.000	-
Crediti per contributi PNRR	11.319.154	-	11.319.154
Crediti tributari	7.920	2.295	5.625
Acconti a fornitori	276.189	98.000	178.189
Crediti per costi indiretti sospesi	187.998	141.963	46.035
Crediti diversi	15.488	13.520	1.968
Crediti verso clienti	572.292	556.889	15.403
TOTALE	13.024.935	1.327.584	11.697.351

Disponibilità liquide

SALDO AL 31/12/2023	SALDO AL 31/12/2022	VARIAZIONI
2.414.671	1.503.243	911.428

	Valore al 31/12/2023	Valore al 31/12/2022	Variazione
Depositi bancari e postali	2.414.671	1.503.243	911.428
Denaro e altri valori in cassa	198	411	-213
Totale disponibilità liquide	2.414.869	1.503.654	911.215

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

SALDO AL 31/12/2023	SALDO AL 31/12/2022	VARIAZIONI
39.835	30.034	9.801

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Sono principalmente da ricondursi a costi di assicurazione, per fidejussioni, canoni di assistenza tecnica.

RISCONTI ATTIVI	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
Assicurazioni	8.417	4.512	3.905
Fidejussioni	13.071	3.742	9.329
Canoni di assistenza	3.286	481	2.804
Canoni software	112	64	49
Spese telefoniche	782	782	-
Canoni locazione	14.167	14.167	-
Altro	-	6.285	- 6.285
TOTALE	39.835	30.034	9.801

Non sussistono, al 31/12/2023 ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Oneri finanziari capitalizzati

Nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ai conti iscritti all'attivo (articolo 2427, primo comma, n. 8, C.c.).

Passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

SALDO AL 31/12/2023	SALDO AL 31/12/2022	VARIAZIONI
118.030	104.573	13.457

PATRIMONIO	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
Soci fondatori	65.000	65.000	-
Soci partecipanti	36.000	-	36.000
Fondo di dotazione	101.000	65.000	36.000
Fondo di gestione	17.030	39.573	- 22.543
Patrimonio netto	118.030	104.573	13.457

In ordine alla composizione del Patrimonio della Fondazione e alla natura dei relativi Fondi, si fa rimando a quanto riportato nella prima parte della presente Nota.

Si specifica che gli apporti a Fondo di dotazione da parte dei Soci fondatori sono interamente in denaro.

Gli apporti dei Soci partecipanti sono da riferirsi a euro 26.000 ad apporto di beni materiali per attrezzature tecniche (robot) e per euro 10.000 ad apporti in denaro.

Al Fondo di gestione sono rappresentati gli apporti da Soci partecipanti in denaro finalizzati alla copertura degli oneri di gestione.

Dati sui soci fondatori, partecipanti e sulla loro partecipazione alla fondazione

Soci fondatori n. 16
 Soci partecipanti n. 65
 Consigli di Indirizzo tenutasi nell'esercizio n.3
 Percentuale partecipanti: 78,95%

Fondi per rischi e oneri

SALDO AL 31/12/2023	SALDO AL 31/12/2022	VARIAZIONI
18.603	18.431	172

Sono da ricondurre al Fondo sviluppo laboratorio ed alla costituzione di fondi pensionistici.

L'accantonamento al fondo sviluppo laboratorio, costituito nei precedenti periodi, è composto da fondi privati ed è destinato alla copertura di spese per incremento di dotazioni laboratoriali ed eventuali spese di gestione e manutenzione.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	6.335
Variations nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	2.434
Utilizzo nell'esercizio	3.927
Totale variazioni	- 1.493
Valore di fine esercizio	4.842

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2023 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Debiti

SALDO AL 31/12/2023	SALDO AL 31/12/2022	VARIAZIONI
14.811.023	1.490.474	13.320.549

Variazione e suddivisione dei debiti

Tutti i debiti hanno scadenza entro l'esercizio.

<i>DESCRIZIONE</i>	<i>SALDO AL 31/12/2023</i>	<i>SALDO AL 31/12/2022</i>	<i>VARIAZIONI</i>
Acconti	7.562	7.562	-
Debiti verso fornitori	1.485.355	998.924	486.431
Debiti tributari	28.770	9.713	19.057
Debiti vs. Ist. Di prev. e sic. sociale	13.337	7.415	5.922
Debiti per contributi PNRR	12.128.187	-	12.128.187
Debiti vs. dipendenti e collaboratori	19.781	14.066	5.715
Altri debiti	1.128.031	452.793	675.238
TOTALE	14.811.023	1.490.474	13.320.549

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Garanzie di terzi

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, n. 9) del codice civile si forniscono le seguenti informazioni in merito agli impegni, alle garanzie e alle passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

GARANZIE DI TERZI	IMPORTO
- Fidejussione n. 2309012 del 16/12/2020 rilasciata da COFACE SA con scadenza 31/03/2024 a garanzia dell'erogato sul corso 2020/2022 cod. corso OR2011627702 anticipo di € 175.596,40 - Additive 10°biennio	175.596
- Fidejussione n. 181985279 del 14/10/2022 rilasciata da UNIPOLSAI con scadenza 31/03/2025 a garanzia dell'erogato sul corso 2021/2023 cod. corso OR2116959701 anticipo di € 85.763,38 - Aeronautica 11°biennio	85.763
- Fidejussione n. 181985327 del 14/10/2022 rilasciata da UNIPOLSAI con scadenza 31/03/2025 a garanzia dell'erogato sul corso 2021/2023 cod. corso OR2116959702 anticipo di € 44.379,13 MechatronicsMechatronics & Robotics 11°biennio	44.379
- Fidejussione n. 181985337 del 14/10/2022 rilasciata da UNIPOLSAI con scadenza 31/03/2025 a garanzia dell'erogato sul corso 2021/2023 cod. corso OR2116959704 anticipo di € 39.367,23 - Additive 11°biennio	39.367
- Fidejussione n. 182064697 del 01/08/2023 rilasciata da UNIPOLSAI con scadenza 31/08/2026 a garanzia dell'erogato sul corso 2022/2024 cod. corso OR2208211502 anticipo di € 138,059,48 Mechatronics & Robotics 12° biennio	138.059
- Fidejussione n. 2386000 del 26/06/2023 rilasciata da COFACE con scadenza 31/08/2026 a garanzia dell'erogato sul corso 2022/2024 cod. corso OR2208211504 anticipo di € 128.198,09 - Additive 12° biennio	128.198
- Fidejussione n. 182064615 del 01/08/2023 rilasciata da UNIPOLSAI con scadenza 31/08/2026 a garanzia dell'erogato sul corso 2022/2024 cod. corso OR2208211505 anticipo di € 173,020,28 Arredo Navale 12° biennio	173.020
- Fidejussione n. 182064585 del 01/08/2023 rilasciata da UNIPOLSAI con scadenza 31/08/2026 a garanzia dell'erogato sul corso 2022/2024 cod. corso OR2208211508 anticipo di € 197,737,46 Energy Specialist 12° biennio	197.737
- Fidejussione n. 10044511000213 del 12/10/2023 rilasciata da BENE ASSICURAZIONI con scadenza 31/12/2025 a garanzia dell'anticipo erogato su fondi PNRR Contratto finanziamento n. 0105448 del 10/08/2023 Cod. progetto: M4C111.5-2023-1002-P-26490 LABORATORI INNOVATI PER IL MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA' MITS ACADEMY CUP D24D23001600006 anticipo di € 907,603,93	90.760
TOTALE GARANZIE	1.072.882

Ratei e risconti passivi

SALDO AL 31/12/2023	SALDO AL 31/12/2022	VARIAZIONI
737.728	1.253.811	-516.083

Accolgono in prevalenza le quote di competenza dei successivi periodi dei contributi di durata pluriennale riconosciuti dai diversi enti o soggetti come da Tabella che segue.

RISCONTI PASSIVI	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
MIUR biennio 2015/2017	4.111	4.111	-
MIUR biennio 2016/2018	22.483	22.483	-
MIUR biennio 2017/2019	28.949	28.949	-
MIUR biennio 2021/2023	-	427.964	- 427.964
Quote allievi 11° biennio	-	13.600	- 13.600
Quote allievi 12° biennio	14.520	19.644	- 5.124
FSE 11° biennio	-	67.510	- 67.510
FSE 12° biennio	337.015	-	337.015
MIUR biennio 2022/2024	184.496	585.319	- 400.823
Quote allievi 13° biennio	20.671	-	20.671
ERASMUS	33.820	35.728	- 1.908
CCIAA	2.006	2.006	-
Regione Friuli V.G. Locazione Se	28.000	28.000	-
Altri Risconti	61.657	18.497	43.160
TOTALE	737.728	1.253.811	- 516.083

CONTO ECONOMICO

Proventi delle attività caratteristiche

PROVENTI PER ATTIVITA' CARATTERISTICHE	SALDO AL 31/12/2023	SALDO AL 31/12/2022	VARIAZIONI
Per corsi	1.692.374	1.578.997	113.377
Da erogazioni liberali	120.284	23.691	96.593
Da contributi soggetti privati	27.196	29.957	- 2.761
Da contributi Regione FVG	77.950	109.969	- 32.019
Da premialità	111.052	107.520	3.532
Altro		3.965	- 3.965
Utilizzo fondo di Gestione	15.085	11.510	3.575
TOTALE	2.043.941	1.865.609	178.332

Rappresentazione dei Ricavi suddivisa per tipologia dei corsi

Ricavi da Servizi Caratteristici	1.692.374
Aeronautica - OR2116959701	155.777
<i>Ricavi FSC</i>	57.489
<i>Ricavi MIUR</i>	91.221
<i>Ricavi Quote Allievi</i>	6.720
<i>Ricavi Fondi Privati/Soci</i>	347
Meccatronica - OR2116959702	102.819
<i>Ricavi FSC</i>	4.740
<i>Ricavi MIUR</i>	92.531
<i>Ricavi Quote Allievi</i>	4.960
<i>Ricavi Fondazione Friuli</i>	588
Smart - OR2116959703	139.041
<i>Ricavi FSC</i>	25.309
<i>Ricavi MIUR</i>	48.664
<i>Ricavi Quote Allievi</i>	3.960
<i>Ricavi Fondi Privati/Soci</i>	1.708
<i>Ricavi 7^ Premialità</i>	56.011
<i>Ricavi Fondazione Friuli</i>	3.389
Additive - OR2116959704	165.675
<i>Ricavi FSC</i>	35.775
<i>Ricavi MIUR</i>	63.012
<i>Ricavi Quote Allievi</i>	4.640
<i>Ricavi Fondi Privati/Soci</i>	2.669
<i>Ricavi 7^ Premialità</i>	56.011
<i>Ricavi Fondazione Friuli</i>	3.569
AgroTech - OR2116959705	74.200
<i>Ricavi FSC</i>	48.434
<i>Ricavi MIUR</i>	28.514
<i>Ricavi Quote Allievi</i>	2.520
<i>Ricavi Fondi Privati/Soci</i>	2.732
Aeronautica - OR2208211501	156.823
<i>Ricavi MIUR</i>	138.272
<i>Ricavi Quote Allievi</i>	8.551
<i>Cofinanz. Tutoraggio Aziendale</i>	10.000
Meccatronica - OR2208211502	127.596
<i>Ricavi FSE+</i>	60.000
<i>Ricavi MIUR</i>	31.720
<i>Ricavi Quote Allievi</i>	5.876
<i>Ricavi 8^ Premialità</i>	20.000
<i>Cofinanz. Tutoraggio Aziendale</i>	10.000

Smart - OR2208211503	114.317
<i>Ricavi FSE+</i>	54.483
<i>Ricavi MIUR</i>	45.194
<i>Ricavi Quote Allievi</i>	4.684
<i>Cofinanz. Tutoraggio Aziendale</i>	10.000
Additive - OR2208211504	132.677
<i>Ricavi FSE+</i>	65.000
<i>Ricavi MIUR</i>	30.659
<i>Ricavi Quote Allievi</i>	7.018
<i>Ricavi 8^ Premialità</i>	20.000
<i>Cofinanz. Tutoraggio Aziendale</i>	10.000
Arredo Navale - OR2208211505	133.377
<i>Ricavi FSE+</i>	80.000
<i>Ricavi MIUR</i>	35.483
<i>Ricavi Quote Allievi</i>	7.893
<i>Cofinanz. Tutoraggio Aziendale</i>	10.000
Ecodesign - OR2208211506	121.004
<i>Ricavi FSE+</i>	63.696
<i>Ricavi MIUR</i>	43.806
<i>Ricavi Quote Allievi</i>	3.502
<i>Cofinanz. Tutoraggio Aziendale</i>	10.000
Energy - OR2208211508	154.054
<i>Ricavi FSE+</i>	95.000
<i>Ricavi MIUR</i>	35.688
<i>Ricavi Quote Allievi</i>	13.366
<i>Cofinanz. Tutoraggio Aziendale</i>	10.000
Aeronautica - 2023/2137/1	16.445
<i>Ricavi MIM</i>	14.845
<i>Ricavi Quote Allievi</i>	1.600
Meccatronica - 2023/2134/1	13.781
<i>Ricavi PNRR M4C1I1.5-2023-1242-P-27973</i>	13.781
Smart - 2023/2135/1	13.689
<i>Ricavi PNRR M4C1I1.5-2023-1242-P-27973</i>	13.689
Additive - 2023/2136/1	13.635
<i>Ricavi PNRR M4C1I1.5-2023-1242-P-27973</i>	13.635
Arredo Navale - 2023/2138/1	7.753
<i>Ricavi PNRR M4C1I1.5-2023-1242-P-27973</i>	7.753
Green Design - 2023/2140/1	5.987
<i>Ricavi PNRR M4C1I1.5-2023-1242-P-27973</i>	5.987
Energy - 2023/2139/1	21.953
<i>Ricavi PNRR M4C1I1.5-2023-1242-P-27973</i>	21.953
Tourism 4,0 - 2023/2141/1	21.772
<i>Ricavi PNRR M4C1I1.5-2023-1242-P-27973</i>	21.772

Costi della produzione

<i>SALDO AL 31/12/2023</i>	<i>SALDO AL 31/12/2022</i>	<i>VARIAZIONI</i>
2.082.637	1.896.846	185.791

<i>DESCRIZIONE</i>	<i>SALDO AL 31/12/2023</i>	<i>SALDO AL 31/12/2022</i>	<i>VARIAZIONI</i>
Materie prime, sussidiarie e merci	160.538	161.180	-642
Servizi	1.645.663	1.440.175	205.488
Godimento beni di terzi	128.216	138.180	-9.964
Salari e stipendi	71.169	53.806	17.363
Oneri sociali	17.688	10.877	6.811
Trattamento di fine rapporto	4.926	4.089	837
Ammortamento imm. Immateriali	32.191	32.807	-616
Ammortamento imm. Materiali	17.099	50.938	-33.839
Oneri diversi di gestione	5.147	4.794	353
TOTALE	2.082.637	1.896.846	185.791

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

Si riferiscono essenzialmente costi di cancelleria e di materiale didattico destinato ai corsi.

Costi per servizi

Dal punto di vista gestionale il raggruppamento è il seguente:

<i>Costi per servizi caratteristici</i>	<i>Saldo al 31/12/2023</i>	<i>Saldo al 31/12/2022</i>	<i>Variazione</i>
Ideazione e progettazione	18.259	16.462	1.797
Pubblicizzazione e promozione	-	4.148	- 4.148
Selezione e Orientamento	4.795	2.064	2.731
Docenza	444.389	374.487	69.902
Tutoraggio	256.034	249.447	6.587
Attività di sostegno all'utenza	21.258	22.006	- 748
Esami e prove finali	17.145	12.848	4.297
Altre funzioni tecniche	29.077	26.519	2.558
Materiali di consumo	28.015	29.185	- 1.170
Direzione e Controllo Interno	282.202	272.472	9.730
Segreteria	219.059	212.433	6.626
Utilizzo locali e attrezzatura	41.151	41.692	- 541
Costi indiretti	281.567	232.726	48.841
Azioni di sistema 12° Biennio 2022/2024	29.667	19.566	10.101
Azioni di sistema 11° Biennio 2021/2023	19.757	34.016	- 14.259
Azioni di sistema 10° Biennio 2020/2022	-	28.926	- 28.926
TOTALE	1.692.375	1.578.997	156.563

Con riferimento a tale suddivisione dei costi di gestione vengono individuati i corrispondenti ricavi che ne hanno effettuato copertura.

Costi dei Servizi Caratteristici	1.692.374
Aeronautica - OR2116959701	155.777
Ideazione e Progettazione	9
Docenza	8.594
Tutoraggio	15.915
Esami e Prove Finali	4.642
Altre Funzioni Tecniche	4.037
Direzione	7.958
Coordinamento	21.563
Segreteria	28.764
Costi Indiretti	61.466
Az. Sistema	2.830
Meccatronica - OR2116959702	102.819
Ideazione e Progettazione	1
Docenza	14.475
Tutoraggio	16.233
Sostegno all'Utenza	1.740
Esami e Prove Finali	2.126
Altre Funzioni Tecniche	2.076
Materiale di Consumo	1.051
Direzione	3.546
Coordinamento	12.538
Segreteria	17.434
Utilizzo Locali e Attrezzature	3.855
Costi Indiretti	22.196
Az. Sistema	5.548
Smart - OR2116959703	139.041
Ideazione e Progettazione	36
Docenza	15.556
Tutoraggio	17.765
Sostegno all'Utenza	1.100
Esami e Prove Finali	2.979
Altre Funzioni Tecniche	1.255
Materiale di Consumo	1.701
Direzione	6.464
Coordinamento	21.444
Segreteria	22.684
Utilizzo Locali e Attrezzature	1.928
Costi Indiretti	41.783
Az. Sistema	4.348
Additive - OR2116959704	165.675
Ideazione e Progettazione	1
Docenza	13.124
Tutoraggio	19.821
Sostegno all'Utenza	1.225
Esami e Prove Finali	2.126
Altre Funzioni Tecniche	2.259
Materiale di Consumo	658

Direzione	7.330
Coordinamento	22.492
Segreteria	24.723
Utilizzo Locali e Attrezzature	2.928
Costi Indiretti	63.341
Az. Sistema	5.648
AgroTech - OR2116959705	74.200
Ideazione e Progettazione	1
Docenza	21.171
Tutoraggio	13.965
Esami e Prove Finali	5.272
Altre Funzioni Tecniche	682
Direzione	1.447
Coordinamento	13.691
Segreteria	9.898
Utilizzo Locali e Attrezzature	1.171
Costi Indiretti	5.518
Az. Sistema	1.384
Aeronautica - OR2208211501	156.823
Selezione e Orientamento	179
Docenza	50.860
Tutoraggio	23.638
Sostegno all'Utenza	9.429
Altre Funzioni Tecniche	2.552
Materiale di Consumo	5.096
Direzione	10.014
Coordinamento	14.576
Segreteria	12.362
Costi Indiretti	20.560
Az. Sistema	7.556
Meccatronica - OR2208211502	127.596
Docenza	45.456
Tutoraggio	24.766
Sostegno all'Utenza	2.890
Altre Funzioni Tecniche	2.709
Materiale di Consumo	3.631
Direzione	8.836
Coordinamento	13.458
Segreteria	12.354
Costi Indiretti	13.390
Az. Sistema	106
Smart - OR2208211503	114.317
Ideazione e Progettazione	1.978
Docenza	44.671
Tutoraggio	24.351
Sostegno all'Utenza	1.360
Altre Funzioni Tecniche	1.374
Materiale di Consumo	2.418
Direzione	6.098
Coordinamento	12.070
Segreteria	11.100
Costi Indiretti	5.090

<i>Az. Sistema</i>	3.806
Additive - OR2208211504	132.677
<i>Ideazione e Progettazione</i>	1.505
<i>Docenza</i>	45.247
<i>Tutoraggio</i>	24.736
<i>Sostegno all'Utenza</i>	1.120
<i>Altre Funzioni Tecniche</i>	2.851
<i>Materiale di Consumo</i>	6.431
<i>Direzione</i>	7.953
<i>Coordinamento</i>	13.540
<i>Segreteria</i>	13.180
<i>Costi Indiretti</i>	11.715
<i>Az. Sistema</i>	4.398
Arredo Navale - OR2208211505	133.377
<i>Ideazione e Progettazione</i>	403
<i>Selezione e Orientamento</i>	538
<i>Docenza</i>	37.510
<i>Tutoraggio</i>	27.084
<i>Sostegno all'Utenza</i>	674
<i>Altre Funzioni Tecniche</i>	2.243
<i>Materiale di Consumo</i>	3.577
<i>Direzione</i>	7.786
<i>Coordinamento</i>	21.177
<i>Segreteria</i>	19.115
<i>Costi Indiretti</i>	8.660
<i>Az. Sistema</i>	4.608
Ecodesign - OR2208211506	121.004
<i>Ideazione e Progettazione</i>	403
<i>Selezione e Orientamento</i>	538
<i>Docenza</i>	43.880
<i>Tutoraggio</i>	23.004
<i>Sostegno all'Utenza</i>	783
<i>Altre Funzioni Tecniche</i>	1.158
<i>Materiale di Consumo</i>	2.588
<i>Direzione</i>	3.428
<i>Coordinamento</i>	18.409
<i>Segreteria</i>	18.506
<i>Costi Indiretti</i>	3.516
<i>Az. Sistema</i>	4.791
Energy - OR2208211508	154.054
<i>Docenza</i>	46.618
<i>Tutoraggio</i>	13.927
<i>Sostegno all'Utenza</i>	937
<i>Altre Funzioni Tecniche</i>	2.853
<i>Materiale di Consumo</i>	864
<i>Direzione</i>	6.395
<i>Coordinamento</i>	8.679
<i>Segreteria</i>	17.915
<i>Utilizzo Locali e Attrezzature</i>	28.275
<i>Costi Indiretti</i>	23.188
<i>Az. Sistema</i>	4.403
Aeronautica - 2023/2137/1	16.445

<i>Ideazione e Progettazione</i>	799
<i>Selezione e Orientamento</i>	1.177
<i>Docenza</i>	8.822
<i>Tutoraggio</i>	1.853
<i>Altre Funzioni Tecniche</i>	438
<i>Direzione</i>	1.394
<i>Coordinamento</i>	627
<i>Segreteria</i>	1.336
Meccatronica - 2023/2134/1	13.781
<i>Ideazione e Progettazione</i>	3.227
<i>Selezione e Orientamento</i>	135
<i>Docenza</i>	8.571
<i>Tutoraggio</i>	475
<i>Altre Funzioni Tecniche</i>	491
<i>Coordinamento</i>	268
<i>Segreteria</i>	594
<i>Costi Indiretti</i>	19
Smart - 2023/2135/1	13.689
<i>Ideazione e Progettazione</i>	3.244
<i>Selezione e Orientamento</i>	220
<i>Docenza</i>	8.376
<i>Tutoraggio</i>	475
<i>Altre Funzioni Tecniche</i>	510
<i>Coordinamento</i>	268
<i>Segreteria</i>	594
<i>Costi Indiretti</i>	2
Additive - 2023/2136/1	13.635
<i>Ideazione e Progettazione</i>	3.245
<i>Selezione e Orientamento</i>	219
<i>Docenza</i>	8.316
<i>Tutoraggio</i>	475
<i>Altre Funzioni Tecniche</i>	517
<i>Coordinamento</i>	268
<i>Segreteria</i>	594
<i>Costi Indiretti</i>	0
Arredo Navale - 2023/2138/1	7.753
<i>Ideazione e Progettazione</i>	302
<i>Selezione e Orientamento</i>	84
<i>Docenza</i>	3.835
<i>Tutoraggio</i>	2.109
<i>Altre Funzioni Tecniche</i>	212
<i>Coordinamento</i>	248
<i>Segreteria</i>	962
Green Design - 2023/2140/1	5.987
<i>Ideazione e Progettazione</i>	302
<i>Selezione e Orientamento</i>	42
<i>Docenza</i>	3.713
<i>Tutoraggio</i>	1.572
<i>Altre Funzioni Tecniche</i>	165
<i>Coordinamento</i>	45
<i>Segreteria</i>	149
Energy - 2023/2139/1	21.953

<i>Selezione e Orientamento</i>	179
<i>Docenza</i>	8.654
<i>Tutoraggio</i>	543
<i>Altre Funzioni Tecniche</i>	376
<i>Utilizzo Locali e Attrezzature</i>	2.994
<i>Direzione</i>	245
<i>Coordinamento</i>	4.743
<i>Segreteria</i>	4.098
<i>Costi Indiretti</i>	122
Tourism 4.0 - 2023/2141/1	21.772
<i>Ideazione e Progettazione</i>	2.802
<i>Selezione e Orientamento</i>	1.483
<i>Docenza</i>	6.941
<i>Tutoraggio</i>	3.325
<i>Altre Funzioni Tecniche</i>	318
<i>Direzione</i>	550
<i>Coordinamento</i>	2.655
<i>Segreteria</i>	2.699
<i>Costi Indiretti</i>	1.000

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Imposte correnti sul reddito d'esercizio

SALDO AL 31/12/2023	SALDO AL 31/12/2022	VARIAZIONI
12.186	6.715	5.471

Sono state rilevate le imposte correnti di competenza dell'esercizio, per sola imposta Irap.

La modalità di calcolo dell'imposta Irap, non esercitando alcuna attività commerciale, avviene con il metodo basato sul costo del personale e delle collaborazioni.

Altre informazioni

Dati sull'occupazione

Il numero medio di dipendenti suddivisi per categoria è di seguito esposto:

	Numero
Impiegati	4
collaboratori	6
Totale	10

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125-bis, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che sono state ricevute sovvenzioni contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere da pubbliche amministrazioni.

Elenco contributi pubblici incassati nel 2023 e in via di pubblicazione sul sito della Fondazione.

Importo erogato	Data incasso	Ente Erogatore	Causale
€ 18.000,00	15/02/2023	Regione FVG	Cup: D23D21005790002 - LR 13/2021, ART. 7, COMMI 11 13 Contr. Pluriennale Straord. Concorso Spese Locazione
€ 12.500,00	04/04/2023	Regione FVG	Cup: D24G000000002 - LR 18 2011, ART. 9, C. 23 24 Contributo Promozione ITS
€ 3.750,00	24/05/2023	Regione FVG	Cup: D23D22000630002 - LR 18 2011, ART. 9, C. 23 24 Saldo Contributo Promozione ITS
€ 65.788,66	06/06/2023	Regione Veneto	Cup: H38D18000140007 - Nota Addebito nr. 1 del 18/04/2023 Saldo DGR 6127-0001-676-2018 POR FSE 2014/2020 Regione Veneto
€ 27.867,20	02/08/2023	I.N.D.I.R.E.	Cup: D24C23000310006 Erasmus+ 2023-1-IT02-KA131-HED-000127575
€ 4.250,00	13/09/2023	Regione FVG	Cup: D24G23000350002 - L.R. 18/2005, ARTT. 29, 30, 32 e 33 Incentivo al lavoro per stabilizzazione di n. 1 lavoratore
€ 88.797,12	13/10/2023	Regione FVG	Cup: D23D21007220001 Erogazione residuo anticipo MIUR OR2116959702
€ 88.797,13	13/10/2023	Regione FVG	Cup: D23D21007210001 Erogazione residuo anticipo MIUR OR2116959701
€ 138.059,48	20/10/2023	Regione FVG	Cup: D24G22000160007 Erogazione anticipo FSE+ OR2208211502
€ 173.020,28	20/10/2023	Regione FVG	Cup: D24G22000190007 Erogazione anticipo FSE+ OR2208211505
€ 128.198,09	20/10/2023	Regione FVG	Cup: D24G22000180007 Erogazione anticipo FSE+ OR2208211504
€ 383,92	23/10/2023	ISIS G. Galilei - Gorizia	Cup: D27C19000370006 Nota Addebito nr. 2 del 11/10/2023 Saldo Progetto F cod. OR2015390206 "Polo Cultura"
€ 197.737,46	25/10/2023	Regione FVG	Cup: D14G22000060007 Erogazione anticipo FSE+ OR2208211508
€ 8.465,37	27/11/2023	MIM	Progetto ITS 4.0 edizione 2023
€ 42.000,00	28/11/2023	Regione FVG	Cup: D23D21005790002 - LR 13/2021, ART. 7, COMMI 11 13 Contr. Pluriennale Straord. Concorso Spese Locazione
€ 152.928,55	04/12/2023	Regione FVG	Cup: D21G20000280007 Erogazione FSC saldo OR2011627704
€ 458.861,21	07/12/2023	Regione FVG	Cup: D24G23000460001 - Decreto MIM n. 1385 del 10/08/2023 e n. 144 del 21/07/2023 - Acconto riparto risorse
€ 907.603,93	21/12/2023	PNRR - MIM	Cup: D24D23001600006 - Decreto ripartizione MIM 29/11/2022 n. 310 - PNRR M4C1I1.5-2023-1002-P-26490 Anticipo fondi
€ 2.517.008,40			TOTALE INCASSI 2023

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente facente funzioni
Sig.ra Paola Perabò